
Municipio Roma XIII
Direzione Tecnica
Manutezione patrimonio edilizio, appalti-gestione entrate di competenza
Ufficio Manutenzione ordinaria e straordinaria, impiantistica e adeguamento alla normativa in materia di prevenzione incendi, sismica e barriere
architettoniche 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CS/585/2019 del  11/04/2019
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CS/40620/2019 del  11/04/2019

Oggetto: N. 4 procedure di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 finalizzate alla ricerca di
professionisti per Servizi di Architettura e Ingegneria per “incarico professionale per revisione progetto
definitivo con aggiornamento ed eventuali integrazioni redazione progetto esecutivo, presentazione S.C.I.A..
antincendio con ogni asseverazione richiesta” relativi ai sottoelencati plessi scolastici di questo Municipio XIII:
SAN FRANCESCO D’ ASSISI in PIAZZA BORGONGINI DUCA 5 - CIG 770762555C BAJOCCO 259 in VIA
DI CASALOTTI 259 - CIG 770783637C VITTORIO ALFIERI in LARGO SAN PIO V 21 - CIG 77076623E5
DONATO BRAMANTE in LARGO SAN PIO V 20 - CIG 77074851D5 Provvedimento di esclusione e
ammissione. 

IL DIRETTORE

RODOLFO GAUDIO

Responsabile procedimento: Rodolfo Gaudio

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 
RODOLFO GAUDIO

 

 
rif: 201900024825 Repertorio: CS /585/2019 del 11/04/2019 Pagina 1 di 9

 



 OPERATORE ECONOMICO AMMESSO OFFERTE PERVENUTE NEI TERMINI

1 FEDERICA FANASCA
 

CS/5741 del 18/01/2019 ore 11.41

  

  

PREMESSO CHE 
 

- con Determina Dirigenziale n. CS/343/2019 del 05/03/2019 si è provveduto alla nomina della Commissione di gara
per l’esame delle offerte pervenute in merito alle n. 4 procedure negoziate di cui all’oggetto;

- in data 15/03/2019 alle ore 10.30 (così come riportato nel Verbale 1^ Seduta pubblica) si è tenuta la seduta pubblica
relativa alle gare in oggetto per la verifica della documentazione amministrativa prevista dai disciplinari d’invito degli
operatori economici partecipanti;

 

PROCEDURA N. 1 - SCUOLA ELEMENTARE S. FRANCESCO

- con Determina Dirigenziale CS/1738/2018 del 10/12/2018 è stata indetta gara mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 finalizzata alla ricerca di
un professionista per Servizi di Architettura e Ingegneria per “INCARICO PROFESSIONALE PER REVISIONE
PROGETTO DEFINITIVO CON AGGIORNAMENTO ED EVENTUALI INTEGRAZIONI,REDAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO, PRESENTAZIONE S.C.I.A. ANTINCENDIO CON OGNI ASSEVERAZIONE
RICHIESTA RELATIVO ALL’ISTITUTO SCOLASTICO SAN FRANCESCO D’ASSISI in PIAZZA
BORGONCINI DUCA 5 , IN ROMA PER LE ATTIVITA’AI SENSI DEL D.P.R. 151/11 IN ESSO PRESENTI
(scuola, centrale termica, eventuali altre) CIG 770762555C CUP J84H16000060004

 

- tutti gli operatori economici che hanno presentato domanda di partecipazione sono stati ammessi alla procedura n. 1
– Scuola Elementare S.Francesco

 

 

 

 

 

PROCEDURA N. 2 - SCUOLA ELEMENTARE VITTORIO ALFIERI

-  con Determina Dirigenziale CS/1740/2018 del 10/12/2018 è stata indetta gara mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 finalizzata alla ricerca di
un professionista per Servizi di Architettura e Ingegneria per “INCARICO PROFESSIONALE PER REVISIONE
PROGETTO DEFINITIVO CON AGGIORNAMENTO ED EVENTUALI INTEGRAZIONI, REDAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO, PRESENTAZIONE DELLA S.C.I.A. ANTINCENDIO CON OGNI ASSEVERAZIONE
RICHIESTA RELATIVO ALL’ISTITUTO SCOLASTICO ALFIERI in LARGO S.PIO V 21, IN ROMA, PER LE
ATTIVITA’AI SENSI DEL D.P.R. 151/11 IN ESSO PRESENTI (Scuola, Centrale Termica, eventuali altre) CIG
77076623E5 CUP J84H1600005000

 

-     hanno presentato offerta n. 3 operatori economici:

 
rif: 201900024825 Repertorio: CS /585/2019 del 11/04/2019 Pagina 2 di 9

 



 OPERATORE ECONOMICO INVITATO OFFERTE PERVENUTE NEI TERMINI

1
 

CARMINE SERRA

 

CS/4178 del 15/01/2019 ore 9.15

2
 

FRANCESCO LEONI

 

CS/4182 del 15/01/2019 ore 9.23

3
 

ADRIANO BENNICELLI

 

CS/4203 del 15/01/2019 ore 9.49

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  la Commissione di gara, come da Verbale di gara prot.n. CS/40015 del 10/04/2019, accerta che CARMINE SERRA
(plico n. 1), concorre tramite costituendo Raggruppamento Temporaneo, in cui l’Arch. Carmine Serra risulta
Capogruppo e lo Studio Amati Srl come Mandante;

 

-  accertato che il costituendo RTP è diverso dal professionista invitato alla procedura di gara e in contrasto quanto
riportato nel DISCIPLINARE DI INVITO (pg. 1) che testualmente recita: “Ferma restando l’esclusione dalla presente
procedura di ogni forma di raggruppamento temporanee, le disposizioni dell’art. 448, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016
si applicano al Legale Rappresentante per studi associati o società di ingegneria. L’incarico dovrà essere svolto in via
esclusiva dal soggetto invitato alla procedura di gara”, decide di escludere il Raggruppamento Temporaneo, tra
l’Arch. Carmine Serra (Capogruppo) e lo Studio Amati Srl (Mandante;

 

-  la Commissione di gara, come da Verbale di gara prot.n. CS/40015 del 10/04/2019, accerta che ADRIANO
BENNICELLI (plico n. 3), concorre tramite costituendo Raggruppamento Temporaneo tra Professionisti Rossi,
Bennicelli, Troli e Tontodonati, in cui l’Arch. Rossi Alberto risulta Mandatario;

.

-  accertato che il costituendo RTP è diverso dal professionista invitato alla procedura di gara e in contrasto quanto
riportato nel DISCIPLINARE DI INVITO (pg. 1) che testualmente recita: “Ferma restando l’esclusione dalla presente
procedura di ogni forma di raggruppamento temporanee, le disposizioni dell’art. 448, comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016
si applicano al Legale Rappresentante per studi associati o società di ingegneria. L’incarico dovrà essere svolto in via
esclusiva dal soggetto invitato alla procedura di gara”, decide di escludere il Raggruppamento Temporaneo, tra
l’Arch. Carmine Serra (Capogruppo) e lo Studio Amati Srl (Mandante);

 

-  pertanto, gli operatori economici ammessi alla procedura n. 2 Scuola Elementare Vittorio Alfieri sono quelli sotto
riportati:

 

 
rif: 201900024825 Repertorio: CS /585/2019 del 11/04/2019 Pagina 3 di 9

 



 OPERATORE ECONOMICO AMMESSO OFFERTE PERVENUTE NEI TERMINI

2
 

FRANCESCO LEONI

 

CS/4182 del 15/01/2019 ore 9.23

 OPERATORE ECONOMICO AMMESSO OFFERTE PERVENUTE NEI TERMINI
1 STUDIO BAFFO SRL CS/4242 del 15/01/2019 ore 10,12
2 FRANCESCO TESTA CS/4398 del 15/01/2019 ore 11,53

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA N. 3 - SCUOLA ELEMENTARE BAJOCCO 259

- con Determina Dirigenziale CS/1736/2018 del 10/12/2018 è stata indetta gara procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 finalizzata alla ricerca di un
professionista per Servizi di Architettura e Ingegneria per “INCARICO PROFESSIONALE PER REVISIONE DEL
PROGETTO DEFINITIVO CON AGGIORNAMENTO ED EVENTUALI INTEGRAZIONI, REDAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO, PRESENTAZIONE DELLA S.C.I.A. ANTINCENDIO CON OGNI ASSEVERAZIONE
RICHIESTA RELATIVO ALL’ISTITUTO SCOLASTICO BAIOCCO IN VIA CASALOTTI 259, IN ROMA PER LE
ATTIVITÀ AI SENSI DEL D.P.R. 151/11 IN ESSO PRESENTI (SCUOLA, CENTRALE TERMICA, EVENTUALI
ALTRE) CIG770783637C CUP J84H16000100004”

- tutti gli operatori economici che hanno presentato domanda di partecipazione sono stati ammessi alla procedura n. 3
– Scuola Elementare Bajocco 259

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA N. 4 - SCUOLA MEDIA BRAMANTE

- con Determina Dirigenziale CS/1737/2018 del 10/12/2018 è stata indetta gara procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 finalizzata alla ricerca di un
professionista per Servizi di Architettura e Ingegneria per “INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO, REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, PRESENTAZIONE S.C.I.A. ANTINCENDIO
CON OGNI ASSEVERAZIONE RICHIESTA RELATIVO ALL’ISTITUTO SCOLASTICO BRAMANTE in
LARGO S.PIO V 20, IN ROMA PER LE ATTIVITA’AI SENSI DEL D.P.R. 151/11 IN ESSO PRESENTI (scuola,
centrale termica, eventuali altre) CIG 77074851D5 CUP J84H16000290004

 

 
rif: 201900024825 Repertorio: CS /585/2019 del 11/04/2019 Pagina 4 di 9

 



 OPERATORE ECONOMICO AMMESSO OFFERTE PERVENUTE NEI TERMINI
1 R_R CONSULTING Sistemi Ingegneria Integrata Srl CS/3777 del 14/01/2019
2 ALESSANDRO D’ANDREA CS/4161 del 15/01/2019 ore 8,55
 FRANCESCO LEONI CS/4183 del 15/01/2019 ore 9,23

- tutti gli operatori economici che hanno presentato domanda di partecipazione sono stati ammessi alla procedura n. 4
– Scuola Media Bramante

 

 

 

 

- tale provvedimento osserverà gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalla legge

 

-     Verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e
degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013.

-     visto il Verbale di gara prot. n. CS/40015 del 10/04/2019;

-     visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.mi.;

-     vista la legge 241/90 e s.m.i.;

-     visto il D.lgs. 81/2008;

-     visto il D.lgs. n. 267 /2000;

-     visto l’art. 34 comma 3 dello Statuto di Roma Capitale approvato con Del. A.C. n. 8 del 7 marzo 2013;

-     vista la Direttiva dei Giunta Capitolina in materia di contratti del 20 gennaio 2015;

-     vista la Deliberazione di G.C. n. 202 del 23 giugno 2015

 

  

 
DETERMINA 

 

stante la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa, prevista nel disciplinare d’invito relativo alle
n. 4 procedure di gara si dà atto, per i motivi sopra articolati, all’ammissione degli operatori economici, come di seguito
riportati:

 

PROCEDURA N. 1 - SCUOLA ELEMENTARE S. FRANCESCO

- con Determina Dirigenziale CS/1738/2018 del 10/12/2018 è stata indetta gara mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 finalizzata alla ricerca di

 
rif: 201900024825 Repertorio: CS /585/2019 del 11/04/2019 Pagina 5 di 9

 



 OPERATORE ECONOMICO AMMESSO OFFERTE PERVENUTE NEI TERMINI

1
 

FEDERICA FANASCA

 

CS/5741 del 18/01/2019 ore 11.41

 OPERATORE ECONOMICO AMMESSO OFFERTE PERVENUTE NEI TERMINI

2
 

FRANCESCO LEONI

 

CS/4182 del 15/01/2019 ore 9.23

un professionista per Servizi di Architettura e Ingegneria per “INCARICO PROFESSIONALE PER REVISIONE
PROGETTO DEFINITIVO CON AGGIORNAMENTO ED EVENTUALI INTEGRAZIONI,REDAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO, PRESENTAZIONE S.C.I.A. ANTINCENDIO CON OGNI ASSEVERAZIONE
RICHIESTA RELATIVO ALL’ISTITUTO SCOLASTICO SAN FRANCESCO D’ASSISI in PIAZZA BORGONCINI
DUCA 5 , IN ROMA PER LE ATTIVITA’AI SENSI DEL D.P.R. 151/11 IN ESSO PRESENTI (scuola, centrale
termica, eventuali altre) CIG 770762555C CUP J84H16000060004”

 

- tutti gli operatori economici che hanno presentato domanda di partecipazione sono stati ammessi alla procedura n. 1 –
Scuola Elementare S.Francesco

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA N. 2 - SCUOLA ELEMENTARE VITTORIO ALFIERI

 - con Determina Dirigenziale CS/1740/2018 del 10/12/2018 è stata indetta gara mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 finalizzata alla ricerca di
un professionista per Servizi di Architettura e Ingegneria per “INCARICO PROFESSIONALE PER REVISIONE
PROGETTO DEFINITIVO CON AGGIORNAMENTO ED EVENTUALI INTEGRAZIONI, REDAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO, PRESENTAZIONE DELLA S.C.I.A. ANTINCENDIO CON OGNI ASSEVERAZIONE
RICHIESTA RELATIVO ALL’ISTITUTO SCOLASTICO ALFIERI in LARGO S.PIO V 21, IN ROMA, PER LE
ATTIVITA’AI SENSI DEL D.P.R. 151/11 IN ESSO PRESENTI (Scuola, Centrale Termica, eventuali altre) CIG
77076623E5 CUP J84H1600005000”

 

-  pertanto, gli operatori economici ammessi alla procedura n. 2 Scuola Elementare Vittorio Alfieri sono quelli sotto
riportati:

 

 

 

 

 

 

 
rif: 201900024825 Repertorio: CS /585/2019 del 11/04/2019 Pagina 6 di 9

 



 OPERATORE ECONOMICO AMMESSO OFFERTE PERVENUTE NEI TERMINI
1 STUDIO BAFFO SRL CS/4242 del 15/01/2019 ore 10,12
2 FRANCESCO TESTA CS/4398 del 15/01/2019 ore 11,53

 OPERATORE ECONOMICO AMMESSO OFFERTE PERVENUTE NEI TERMINI
1 R_R CONSULTING Sistemi Ingegneria Integrata Srl CS/3777 del 14/01/2019
2 ALESSANDRO D’ANDREA CS/4161 del 15/01/2019 ore 8,55
 FRANCESCO LEONI CS/4183 del 15/01/2019 ore 9,23

PROCEDURA N. 3 - SCUOLA ELEMENTARE BAJOCCO 259

- con Determina Dirigenziale CS/1736/2018 del 10/12/2018 è stata indetta gara procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 finalizzata alla ricerca di un
professionista per Servizi di Architettura e Ingegneria per “INCARICO PROFESSIONALE PER REVISIONE DEL
PROGETTO DEFINITIVO CON AGGIORNAMENTO ED EVENTUALI INTEGRAZIONI, REDAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO, PRESENTAZIONE DELLA S.C.I.A. ANTINCENDIO CON OGNI ASSEVERAZIONE
RICHIESTA RELATIVO ALL’ISTITUTO SCOLASTICO BAIOCCO IN VIA CASALOTTI 259, IN ROMA PER LE
ATTIVITÀ AI SENSI DEL D.P.R. 151/11 IN ESSO PRESENTI (SCUOLA, CENTRALE TERMICA, EVENTUALI
ALTRE) CIG770783637C CUP J84H16000100004”

 

- tutti gli operatori economici che hanno presentato domanda di partecipazione sono stati ammessi alla procedura n. 3 –
Scuola Elementare Bajocco 259

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURA N. 4 - SCUOLA MEDIA BRAMANTE

- con Determina Dirigenziale CS/1737/2018 del 10/12/2018 è stata indetta gara procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 finalizzata alla ricerca di un
professionista per Servizi di Architettura e Ingegneria per “INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO, REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO, PRESENTAZIONE S.C.I.A. ANTINCENDIO
CON OGNI ASSEVERAZIONE RICHIESTA RELATIVO ALL’ISTITUTO SCOLASTICO BRAMANTE in LARGO
S.PIO V 20, IN ROMA PER LE ATTIVITA’AI SENSI DEL D.P.R. 151/11 IN ESSO PRESENTI (scuola, centrale
termica, eventuali altre) CIG 77074851D5 CUP J84H16000290004”

 

- tutti gli operatori economici che hanno presentato domanda di partecipazione sono stati ammessi alla procedura n. 4 –
Scuola Media Bramante

 

 

 

 

 
rif: 201900024825 Repertorio: CS /585/2019 del 11/04/2019 Pagina 7 di 9

 



 

 

 

Si informa che avverso il provvedimento di esclusione/ammissione di tutti i concorrenti, ai sensi dell’art. 120, comma 2
bis D.Lgs. 104/2010 e s.m.i, è impugnabile dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, Roma, entro il
termine di 30 giorni decorrente dalla sua pubblicazione nella sezione Bandi e Concorsi, sul sito istituzionale di Roma
Capitale – Municipio XIII.

 

Si informa, infine, che l’accesso agli atti sarà consentito (previo appuntamento telefonico ai nn, 06/69618835 –
06/69618809) nelle giornate di martedì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e il giovedì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e dalle
ore15.00 alle ore 17.00 presso la Direzione Tecnica del Municipio XIII Roma Aurelio – Via Aurelia n. 470.

 

Il presente provvedimento viene comunicato ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016, nonché pubblicato sul
sito istituzionale – sezione Bandi e Concorsi.

 

 

 

IL DIRETTORE
 

 RODOLFO GAUDIO  

 
rif: 201900024825 Repertorio: CS /585/2019 del 11/04/2019 Pagina 8 di 9

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Nessun allegato presente per la richiesta. 

 
rif: 201900024825 Repertorio: CS /585/2019 del 11/04/2019 Pagina 9 di 9

 


